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PARMALASH STANOKLARIDA METALLARGA ISHLOV BERISH TEXNOLOGIYASINI 

ZAMONAVIY USULLARDA O‘QITISH 

 

M.Raxmonqulov  

fizika-matematika fanlari nomzodi, katta o’qituvchi, 

Valiyev Asiljon Odiljon o’g’li  

Texnologik ta’lim yo‘nalishi 2-kurs magistranti. 

Farg‘ona davlat universiteti. 

 

Annotasiya: Ushbu maqolada metallarga ishlov berish, metallarni qayta ishlash 

texnologiyalarining turlari, issiqlik bilan ishlov berish, payvandlash, elektr yordamida 

metallni qayta ishlash, ultra zamonaviy bimetalni qayta ishlash texnologiyalari 

to‘g‘risida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘z va iboralar: burg’ulash, parmalash, frezalash, silliqlash, payvandlash. 

 

Metallarga ishlov berish kasbi qadimdan rivojlanib kelayotgan kasb bo’lib, kasb 

egalaridan metin iroda, sabr, kuch va asosiysi yillar davomida to’plangan tajriba talab 

qiladi. Metallarni qayta ishlash texnologiyalarining barcha turlarini bir necha asosiy 

guruhga bo‘lish mumkin: 

Burg‘ulash. Tornada metallni qayta ishlash texnologiyasi uning qismini qattiq 

mahkamlash va uning o‘qi atrofida aylanishini o‘z ichiga oladi. Ayni paytda, to‘sar ish 

qismini yuzasidan metall qatlamini olib tashlaydi. Ushbu metallni qayta ishlash usuli 

aylanish tanasi shakliga ega qismlarni ishlab chiqarish uchun ishlatiladi. 

Parmalash. Asosiy maqsad ish qismida teshik ochishdir. Ushbu qism qattiq 

tirgaklar bilan o‘rnatiladi va u tez aylanadigan matkap bilan teshikni burg‘ulaydi. 

Teshik hajmi matkap parametrlariga bog‘liq. 

Frezalash. Frezalash mashinasi deyarli har qanday kerakli shakldagi qismlarni 

yaratishga imkon beradi. Bu frezaning ish yuzasi deyarli har qanday yo‘nalishda 

(vertikal, o‘ng, chap, oldinga, orqaga) harakatlanishi mumkinligi bilan ta’minlanadi. 

Hatto diagonal frezalash ham mavjud. 

Silliqlash. Ish qismi uzunasiga, ish qismi atrofida aylanadigan silliqlash 

g‘ildiragiga ta’sir qilish orqali qayta ishlanadi. Ushbu metallni qayta ishlash 

texnologiyasi sirtni qoplamalarga tayyorlash uchun zarur. 

Metall qismni ishlab chiqarishda turli xil uskunalar kerak bo‘lishi mumkin. 

Ko‘pincha, barcha operatsiyalar birlashtirilgan va eng yaxshi natijaga erishish, 

xarajatlarni kamaytirish va jarayonlarni soddalashtirish uchun guruhlangan. 

Materialning fizik-mexanik xususiyatlarini yaxshilash uchun issiqlik bilan ishlov 

berish mumkin. 

Ish qismini shaklini o‘zgartirish uchun, uning yaxlitligini buzmasdan, bosim bilan 

ta’sir qilish kabi metallni qayta ishlash texnologiyasidan foydalaning. Bunday ishlov 

berishning ikki turi mavjud: 
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 Shtamplash; 

 Zarb qilish. 

Metallni qayta ishlashning eng mashhur texnologiyalaridan biri payvandlash 

hisoblanadi. Yonning erish nuqtasiga qizdirilgan joylarning ikkita qismini ulashdan 

iborat. Natijada bitta ajralmas ob’ekt hisoblanadi. 

Payvandlash uchun elektr boshqa ultratovush, lazer nurlanishi foydalanish 

mumkin. Bundan tashqari, tez aylanadigan ish qismlarini bosim yoki to‘satdan 

tormozlash orqali payvandlash usullari mavjud. Bunday keng ko‘lamli payvandlash 

usullari ularni ishlab chiqarish sharoitida va boshqa joylarda, jumladan, suv va hatto 

makonda bajarishga imkon beradi. 

Shuni esda tutish kerakki, payvandlash jarayoni juda xavfli faoliyat hisoblanadi. 

Payvandlashda kiyim yoki atrofdagi narsalar yonishi mumkin, zararli gazlar 

chiqariladi, yorqin ultrabinafsha nurlar ko‘zga xavf tug‘diradi, eritilgan metall 

püskürtülür, ehtimol elektr toki urishi, infraqizil yoki termal radiatsiya. 

Elektr yordamida metallni qayta ishlash texnologiyasining umumiy asoslari 

yuqori zichlikli oqimga ta’sir qilish orqali ish qismini mahalliy yo‘q qilishga asoslangan. 

Ushbu texnologiya yordamida siz asbobni keskinlashtirasiz, metall qatlamlarda 

teshiklar hosil qilasiz, karbid blanklarini qayta ishlashingiz va hatto parmalashning 

singan uchini teshikdan olishingiz mumkin. 

Usulning mohiyati elektrod bilan ishlashdir. Kuchlanish ostida bo‘lgan elektrod 

qayta ishlash joyiga keltiriladi. Uchqundan material eriydi va püskürtülür. Elektrod va 

detallar orasidagi maxsus yog‘ metall zarralarini ushlab turishga yordam beradi. 

Kimyoviy ishlov berish texnologiyasi materialning sirtining fizik-kimyoviy 

xususiyatlarini o‘zgartirishni nazarda tutadi. Bu faqat yuqori harorat va faol muhit 

mavjud bo‘lganda qo‘llaniladi. Suyuq, gazsimon yoki qattiq muhit ishlatilishi mumkin. 

Bunday davolash natijasida diffuz temir qatlamining fizik-kimyoviy xossalari o‘zgaradi. 

Har bir mamlakat iqtisodiyotining rivojlanishi asosan metallurgiya rivojlanish 

darajasiga asoslangan. Bu sanoat butun davlat sanoatiga katta ta’sir ko‘rsatadi, shuning 

uchun ko‘pincha metallurgiya nazorati va qo‘llab-quvvatlashi eng yuqori darajada 

ta’minlanadi. Metallurgiya korxonalarini modernizatsiya qilish, ishlab chiqarishda 

innovatsiyalarni o‘z vaqtida joriy etishga katta e’tibor qaratilmoqda. 

Ultra zamonaviy bimetalni qayta ishlash texnologiyasi diffuziya aloqasi orqali ikki 

komponentning birikmasiga asoslangan. Natijada, har ikkala elementning 

xususiyatlariga ega bo‘lgan material. 

Yo‘naltirilgan lazerning ixtirosi metallni qayta ishlash imkoniyatlarini sezilarli 

darajada kengaytirdi. Endi siz eng kichik detallarda payvandlash ishlarini amalga 

oshirishingiz mumkin. Bu radioelektronikani rivojlantirish uchun katta ortiqcha bo‘ldi. 

Bundan tashqari, ushbu texnologiya karbid chiqib ketish elementlarini frezalarga 

qo‘llashga yordam beradi. 

Yaqinda bu metallni qayta ishlash texnologiyasi eng qimmatlaridan biri edi, 

ammo hozirgi vaqtda impuls lazer o‘rniga gaz ishlatilganda, texnikaning sezilarli 
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darajada arzonlashishi kuzatildi. Lazerli payvandlash texnologiyasi inert muhitda va 

vakuumda ishlashga imkon beradi. Shu bilan birga, uskunalar yuqori aniqlikka ega, bu 

esa dasturiy ta’minotning mavjudligi bilan bog‘liq. 

Sanoat miqyosida metall qismlarni parmalash uchun maxsus mashinalar 

ishlatiladi. Kundalik hayotda ham qo‘lda, ham elektrdan foydalaning. Va birinchi bo‘lib 

o‘tmishga qaytib ketadi, chunki bunday vosita allaqachon noqulay va samarasiz. 

Ko‘pgina uy ustaxonalari parmalash uchun ixcham mashinalar bilan jihozlangan. 

Ular sanoat namunalaridan nafaqat kattaligi, balki ishlashi bilan ham farqlanadi. Uy 

uchun eng qulay variant-elektr matkap o‘rnatiladigan maxsus qurilma. 

Ilgari, bunday stend faqat xalq hunarmandlari orasida ko‘rish mumkin edi. Endi u 

har qanday qurilish do‘konida sotiladi. Qurilmaning qulayligi shundaki, u bir-biriga 

o‘xshash. Bu qism sobit va matkap kartridjida siqilgan chiqib ketish vositasi unga 

vertikal ravishda oziqlanadi. 

Maxsus bo‘ronlar yordamida metalldagi teshiklarni yarating. Va ko‘pincha ular 

parmalash deyiladi. Ular chiqib ketish qismini, dumini va teshikdan chips olib 

tashlanadi ish yuzasiga ega. Chiqib ketish vositasi birinchi navbatda diametri, uzunligi 

va shakli bilan bir-biridan farq qiladi. 

Metallni to‘g‘ri parmalash uchun matkapning kerakli aylanish tezligini tanlash 

kerak. Bundan tashqari, burga biriktirilgan harakat muhim rol o‘ynaydi. U o‘z o‘qi 

bo‘ylab harakatlanadi va har bir aylanishda kesish asbobining chuqurligini ta’minlaydi. 

To‘g‘ri tanlangan rejim chiplar bilan osongina aniqlanadi. Agar kuch va tezlik oshmasa, 

u uzoq va chiroyli. 

Parmalash rejimini to‘g‘ri tanlash uchun oddiy qoidalar mavjud. Ishlov berish 

kerak bo‘lgan metall qanchalik qiyin bo‘lsa, matkapning kamroq tezligi bo‘lishi kerak. 

Ushbu tamoyil matkap diametrini tanlashda ham ishlaydi. 

XXI asrda malakali pedagog bo‘lish uchun albatta axborot texnologiyalarini yaxshi 

egallash zarur. Inson faoliyati ko‘proq uning  axborotga ega bo‘lganlik darajasi, ushbu 

axborotlardan samarali foydalana olish qobiliyatiga bog‘liq bo‘lib qolmoqda. Ixtiyoriy 

soha bo‘yicha zamonaviy mutaxassis vaqt sayin oshib borayotgan axborot oqimida 

bemalol yo‘l topa olishi uchun, u kompyuterlar, telekommunikatsiya va boshqa aloqa 

vositalari yordamida tegishli axborotni ola bilishi, qayta ishlay olishi va undan 

foydalana olishi kerak bo‘ladi. Bu esa o‘z navbatida, ta’limda samaradorlikni 

ta’minlaydi. O‘qituvchi o‘quvchini faollashtiradigan, o‘zi va o‘rganuvchi uchun qulay 

bo‘lgan yo‘llarni, usul va uslublarni, o‘qitish shakllari, metod va vaziyatlarni izlaydi, 

zamonaviy pedagogik texnologiyaga suyanib, o‘quv jarayoni samaradorligini oshiradi. 

O‘quvchilarni mustaqil fikrlashga o‘rgatib, o‘quv jarayonining yuqori sifati va 

samaradorligiga erishadi. Ta’lim taraqqiyoti jarayonida pedagoglar o‘qitishning juda 

ko‘p usullarini izlab topganlar. Bu usullarning ayrimlari ko‘pchilikni o‘qitishga 

mo‘ljallangan bo‘lsa, ayrimlari individual ta’limga moslashtirilgandir. Umumiy ta’lim 

tizimida bir yo‘la katta guruhga ta’lim berilganligidan shu yo‘nalishdagi ayrim 

usullarni ko‘rib chiqamiz. 
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Hozirgi vaqtda ta’lim jarayonida o‘qitishning zamonaviy metodlari keng 

qo‘llanilmoqda. O‘qitishning zamonaviy metodlarini qo‘llash o‘qitish jarayonida yuqori 

samaradorlikka erishishga olib keladi. Ta’lim metodlarini tanlashda har bir darsning 

didaktik vazifasidan kelib chiqib tanlash maqsadga muvofiq sanaladi. 

An’anaviy dars shaklini saqlab qolgan holda, unga turli-tuman ta’lim oluvchilar 

faoliyatini faollashtiradigan metodlar bilan boyitish ta’lim oluvchilarning o‘zlashtirish 

darajasining ko‘tarilishiga olib keladi. Buning uchun dars jarayoni oqilona tashkil 

qilinishi, ta’lim beruvchi tomonidan ta’lim oluvchilarning qiziqishini orttirib, ularning 

ta’lim jarayonida faolligi muttasil rag‘batlantirilib turilishi, o‘quv materialini kichik-

kichik bo‘laklarga bo‘lib, ularning mazmunini ochishda aqliy hujum, kichik guruhlarda 

ishlash, bahs-munozara, muammoli vaziyat, yo‘naltiruvchi matn, loyiha, rolli o‘yinlar 

kabi metodlarni qo‘llash va ta’lim oluvchilarni amaliy mashqlarni mustaqil bajarishga 

undash talab etiladi. 
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